Consentiunt omnes theologi⁹, qui rationem exponunt quam affert S.THOMAS h.l.: «Alio modo potest considerari totus effectus praedestinationis in communi. Et sic impossibile est quod totus effectus praedestinationis in communi habeat causam ex parte nostra, quia quidquid est in homine ordinans ipsum in salutem, totum comprehenditur sub effectu praedestinationis, etiam ipsa praeparatio ad gratiam».

Posita *scientia media* declaratur hoc modo: Deus per scientiam simplicis intelligentiae et scientiam mediam videt diversos ordines posibles providentiae, et eligit libere hunc ordinem in quo praevidet hos salvandos esse, per ordinem gratiarum quae his conferendae sunt; cum alium ordinem eligere potuisset in quo non salvarentur. Atqui electionis huius ordinis prae alio nulla est causa ex parte hominis. Ergo praedestinatio completa electorum, in hac electione inclusa, est plene gratuita.

Ideo gratuitas praedestinationis complete sumptae significat nullum ex donis quae nos ducunt ad vitam aeternam, ne ipsam quidem gloriam, praedestinatam esse ex meritis vel operibus *naturalibus*, seu ex *meritis non inclusis in ipsa praedestinatione*. Inde tamen non sequitur omnia dona praedestinationis in particulari ita gratis praedestinata esse, ut non

⁴ BERAZA, *De gratia* 194-207,357-395; LANGE, *De gratia* 56-69,191-246; S.GONZÁLEZ, *De gratia* in hac SUMMA 3,17-26,80-108.

⁵ ML 40,111-128.

⁶ ML 44,959-992; cf. DALMAU, *o.c.*

⁷ ML 44,915-946.

⁸ ML 45,993-1034.

⁹ MOLINA, *Concordia* q.23 a.4 d.1 (ed.Paris 439.456.509); VÁZQUEZ, *In 1 p. d.92 c.2,3 ed. Complut.* 881-885; PESCH, 364-366.

praedestinentur intuitu aliorum operum quae in ipsa praedestinatione contineantur, seu ex gratia factis.

Obiectiones semipelagianorum solvuntur in tractatu *De gratia* in quaestionibus de *initio fidei* et de *gratuitate gratiae*, atque in a.3 de *reprobatione*.

Thesis 23. Praedestinatio praecise et formaliter ad gloriam consequens est absolutam praevisionem meritorum.

S.TH., q.23 a.5; VÁZQUEZ, *In I p.* d.89; LESSIUS, *De perfectionibus moribusque divinis* l.14; FRANZELIN, th.59-63; DE SAN, *De Deo uno* p.4 c.7-13; MUNCUNILL, 713-775; LENNERZ, 460-511; cf. 377-431; LERCHER (ed.2 1934), 285-302.

251. **Nexus et status quaestionis.** In thesi superiore praedestinationem complete sumptam consideravimus, sc. voluntatem divinam praedestinantem ut attingentem per modum unius totum eius effectum, et hoc modo gratuitam esse diximus, idque pertinere ad doctrinam catholicam.

Verum haec consideratio aliquatenus incompleta est. Voluntas enim divina, ut notavimus, non *confuse* attingit omnia dona praedestinationis per modum unius, sed *distinctissime* omnes et singulas eius partes; et fieri potest, ac revera ita est, ut non eodem modo illas attingat; nam certum est primam gratiam omnino gratis conferri; in ceteras saltem aliquam rationem haberi collaborationis voluntatis humanae, ex gratia quidem ac diversae pro diversis gratiis, ac tandem gloriam dari adultis ut praemium meritorium.

Id S.THOMAS dilucide exponit: «Dicendum est ergo quod effectum praedestinationis considerare possumus dupliciter. Uno modo in particulari; et sic nihil prohibet aliquem effectum praedestinationis esse causam et rationem alterius; posteriori quidem prioris, secundum rationem causae finalis; *priorem vero posterioris*, secundum rationem causae meritoriae, quae reducitur ad dispositionem materiae; sicut si dicamus quod *Deus praedestinavit se daturum alicui gloriam ex meritis*, et quod praedestinavit se daturum alicui gratiam ut mereretur gloriam. Alio modo potest considerari praedestinationis effectus in communi...»

Ideo ex thesi superiore sequitur quidem praedestinationem ut terminatam ad gloriam esse, ut diximus, *virtualiter* gratuitam. Verum adhuc potest poni specialis quaestio de illa praecise ac formaliter in se considerata, sc. de praedestinatione sumpta **PRaecise** pro absoluta voluntate decernente **gloriam** salvandis, **FORMALITER** in se spectata, non ut connexa cum praedestinatione ad gratias a quibus pendet, et quae illam exigunt. Nulla enim est difficultas in eo quod voluntas decernens glo-

riam sit virtualiter gratuita, et formaliter ex meritis per gratiam acquisitis.

Igitur haec quaestio inquit tandem quomodo *ordinanda sint signa voluntatis divinae praedestinantis*; signa enim haec distinguuntur et ordinantur, sive ex diversitate obiectorum, sive ratione causalitatis vel rationis, sive finalis, sive meritoriae aut dispositivae. Nempe cum Deus praedestinavit hominem, an nostro modo concipiendi cum fundamento in re primum decreverit: «*volo absolute salvare hunc hominem*» et postea selegerit gratias quibus salutem infallibiliter consequeretur; an potius primum selegerit gratias, postea merita et tandem decreverit gloriam ei conferre¹.

252. **Sententiae.** A s.XVI quo distincte haec quaestio proposita est, duae sunt sententiae praecipuae inter theologos.

Theologi medii aevi agunt de praedestinatione complete sumpta, neque expresse attingunt quaestionem nostram²; ideo eos non recensemus. Verum id non obstat quominus aliquid proferant quod in favorem alterutrius sententiae adduci possit. SCOTUS³ praesertim iam quaestionem ponit, ac principium statuit quo praecipue innititur sententia de praedestinatione ante praevisa merita, eumque eius discipuli secuti sunt, aliis theologis contradicentibus.

CATHARINI⁴ doctrinam de praedestinatione interpretari solent auctores, ita ut duplicem ordinem salvandorum admiserit; eorum quos Deus elegerit praecise ad gloriam ante praevisa merita atque eorum quos non nisi consequenter ad praevisa merita praedestinaverit. Quod si ita revera est, nec de praedestinatione complete sumpta theoriam suam proposuerit, permitti posset, licet non modus loquendi quem adhibet. Omittimus vero hanc sententiam, cum communiter auctores intelligant eodem modo omnes salvandos praedestinos esse.

Sunt quidam auctores qui praedestinationem tantum ut completam considerant, aut unico formaliter actu divinae voluntatis explicant. Ita MOLINA⁵ cum aliis theologis e S.I. et recentius BILLOT⁶. Verum in posteriore expositione alterutri ex sententiis propositis revera consentiunt. BILLOT enim ante praedestinationem proprie dictam, quam intelligit ordinationem mediorum ad finem, *electionem gratuitam ad gloriam* statuit; ideoque cum prima

¹ Thesis agit, ut patet, de adultis. De praedestinatione puerorum quid simile statuendum est, eos non praedestinari ad gloriam, nisi praeviso baptismo re suscepto et morte in gratia, ne reprobatio negativa antecedens ceterorum admitti debeat.

² P.DUPLESSIS D'ARGENTÉ, *De praedestinatione ad gloriam et de reprobatione commentarium historicum* (Paris 1710) 207-212; J.SANTELER, *Die prädestination in der Römerbriefkommentaren des 13. Jahrh.*: *KathTh* 52 (1928) 1-30.183-202; P.STEGMÜLLER, *Die Lehre vom allgemeinen Heiswillen in der Scholastik bis Thomas von Aquin* (Roma 1929); D'ALÈS, *Prädestination*: *DAFC* 4,230-234; P.VIGNAUX, *Justification et prédestination au XIV^e siècle* (Paris 1934); STEGMÜLLER, *Francisco de Victoria y la doctrina de la gracia en la escuela de Salamanca* (Barcelona 1934) et auctores relatos n.258.

³ *Opus Oxoniense* *In I d.*41 q.un. (ed.Quaracchi 1912 l.I 1257-1260); P.MINGES, *Die Gnadenlehre des Duns Scotus* (Münster 1906) 3188; J.KLEIN, *Der Gottesbegriff des Iohannes Duns Scotus* (Freiburg 1913) 20788; LENNERZ, 405-410; *De historia principii «Omni ordinate volens prius vult finem quam ea quae ad finem sunt» ad probandam gratuitatem praedestinationis ad gloriam*: *Greg* 10 (1929) 238-266.

⁴ *De praedestinatione Dei ad Patres Tridentinos* l.2 c.ult.; l.3 c.9-10.

⁵ *Concordia* q.23 a.4-5 d.I m.8 (ed.Paris p.483-490) et alibi; v. GÓMEZ HELLÍN, op. infra n.254 referendo, 42-46; X.LE BACHELET, *Prédestination et grace efficace* (Louvain 1931) I p.34.

⁶ *De Deo uno et trino* th.32 p.231.286ss.

sententia omnino convenit. MOLINA e contra qui praecipue sollicitus est in hac questione de stabilenda scientia media ut conditione necessario praecognoscenda ad praedestinationem, voluntatem praedestinantem ita semper explicat ut effectus attingat eodem modo et ordine quo in tempore conferuntur. Iure ergo inter praecipuos assertores praedestinationis ad gloriam post praevisa merita annumerari solet.

253. Thomistae⁷, Scotistae⁸ communiter et plures e S.I. saec.XVI et XVII, ut SUÁREZ⁹, S.ROBERTUS BELLARMINUS¹⁰, RUIZ DE MONTOYA¹¹, qui congruistae vulgo vocantur, docent praedestinationem sive electionem ad gloriam esse prorsus gratuitam et ante praevisa merita, hancque voluntatem esse primum signum voluntatis praedestinantis, vel eam praecedere, et causam totius praedestinationis ad gratiam. Auctores huius sententiae solent distinguere duplicem voluntatem efficacem dandi gloriam electis, alteram *ordinis intentionis*, quam diximus, alteram *ordinis executionis* post praevisa merita (quae confundi non debet cum temporali executione praedestinationis). Sunt tamen inter illos qui unum admittant ordinem intentionis in praedestinatione. In hac sententia electio ordinis providentiae facta est ut hi soli salventur. Ideo communiter admittunt signo voluntatis electivae ad gloriam pro praedestinatis respondere pro reprobis reprobationem negativam antecedentem; pauci tamen cum BILOT¹² eam negant.